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Nr. 
Data e 

Kërkesës 

 

Objekti i kërkesës 
Data e 

Përgjigjes 

 

Përgjigje 

Mënyra e 

përfundimit të 
kërkesës 

 

Tarifa 

  Për periudhën Tetor-Dhjetor 2024 nuk ka 
kërkesa. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 Numri rendor i kërkesave të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe Përgjigjeve 
2 Data e regjistrimit të kërkesës 
3 Përmbledhje e objektit të kërkesës duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi 
4 Data e kthimit të përgjigjes 
5 Përmbajtja e përgjigjes duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi 
6 Përgjigja jepet E plotë/ E kufizuar/ E refuzuar/E deleguar 

7 Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit) të informacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuar nga autoriteti publik. 
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Data e 

Përgjigjes 

 

Përgjigje 

Mënyra e 

përfundimit të 
kërkesës 

 

Tarifa 

  Për periudhën Korrik-Shtator 2024 nuk 
ka kërkesa. 
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Nr. 
Data e 

Kërkesës 

 

Objekti i kërkesës 
Data e 

Përgjigjes 

 

Përgjigje 

Mënyra e 

përfundimit të 
kërkesës 

 

Tarifa 

  1. Buxheti në dispozicion: Cili 
është buxheti i vënë në dispozicion 
nga shteti shqiptar përfshirë Ministrinë 
Për Evropën dhe Punët e Jashtme dhe 
Agjencinë Kombëtare të Diasporës për 
mbështetjen e komuniteteve shqiptare 
në Rajonin e Ballkanit Perëndimor 
(shoqëruar me zërat përkatës). 
 
 

06.04.2024 - Agjencia Kombëtare e 

Diasporës, nëpërmjet 

veprimtarive të saj, shërben për 

krijimin dhe konsolidimin e 

marrëdhënieve të shtetit shqiptar 

me diasporën në të gjithë botën, 

duke mos u kufizuar në një rajon 

të caktuar. Buxheti vjetor 

përcaktohet sipas prioriteteve, 

numrit të përqëndrimit të 

shqiptarëve në vendet pritëse, 

nevojat e tyre apo referuar 

ndjeshmërisë dhe karakteriskave 

të veçanta të komuniteteve. 

    Edhe në buxhetin e vitit 2024, 

të gjitha bashkëpunimet me 

diasporën shqiptare janë të 

përfshira në zërin buxhetor 

“Aktivitete dhe takime në 

komunitetet shqiptare në 

Diasporë” dhe jo të ndara në 

mënyrë specifike për komunitetet 

shqiptare të Ballkanit Perëndimor. 

  E plotë  

   
2. Roli i MEPJ: Cili është roli që luan 
MEPJ në mbrojtjen e interesave të 
komunitetit shqiptarë jashtë kufijve të 
Shqipërisë? Cilet janë mekanizmat 
dhe politikat konkrete të zbatuara nga 
MEPJ për të mbrojtur dhe promovuar 

 - Informacioni i mësipërm 

po trajtohet nga MEPJ, sipas 

fushës së përgjegjësisë. 
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të drejtat dhe interesat e këtij 
komuniteti?  
 
 

   

3. Baza e të dhënave: A ka aktualisht 

shteti shqiptar ose MEPJ, një bazë të 

dhënash të përditësuar me të dhëna 

mbi numrin dhe nevojat e 

komuniteteve shqiptare jashtë 

vendit? Nëse po, cili është statusi i 

kësaj bazë të dhënash dhe si përdoret 

ajo për të adresuar kërkesat e 

komuniteteve? 

 

 - Agjencia Kombëtare e 
Diasporës është një 
institucion në varësi të MEPJ, 
e krijuar për të forcuar dhe 
konsoliduar lidhjet mes vendit 
të origjinës, Shqipërisë dhe 
komuniteteve shqiptare jashtë 
vendit.  
 
- Të dhënat mbi 
diasporën, që disponon 
Ministria për Evropën dhe 
Punët e Jashtme/ Agjencia 
Kombëtare e Diasporës janë 
të dhëna të krijuara 
mbështetur në vullnetin e lirë 
të shtetasve shqiptarë që 
jetojnë jashtë vendit.  
 
- Mbledhja e të dhënave 
është ngritur mbi bazën e 
informacioneve të përcjella 
nga përfaqësitë diplomatike të 
Republikës së Shqipërisë të 
akredituara në vendet pritëse, 
nëpërmjet regjistrimit bazuar 
në vullnetin e lirë të anëtarëve 
të diasporës, informacioneve 
të mbledhura nga organizata 
shqiptare aktive të diasporës 
si dhe përfaqësuesve të 
komuniteteve shqiptare në 
vendet pritëse. 
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- Regjistrimi i adresave 
të shqiptarëve që jetojnë 
jashtë vendit në regjistrin e 
gjendjes civile e cila ofrohet 
nëpërmjet platformës e-
albania është një proces i 
rëndësishëm që shteti shqiptar 
të ketë një evidencë të saktë 
dhe të përditësuar të shtetasve 
të tij që banojnë jashtë 
territorit të Shqipërisë. Kjo 
është një iniciativë shume e 
rëndësishme për shtetin 
shqiptar që synon të mbledhë 
informacion të saktë dhe 
shterues rreth shqiptarëve që 
jetojnë jashtë vendit duke 
përfshirë informacione të 
detajuara për shqiptarët që 
jetojnë jashtë vendit. 
Mbledhja e të dhënave 
nëpërmjet këtij regjistri synon 
të mbështesë politikat dhe 
programet që lidhen me 
diasporën. 
 
- Shteti shqiptar po bën 
përpjekje të shumta për të 
krijuar dhe mbajtur baza të 
dhënash dhe struktura që 
ndihmojnë në menaxhimin 
dhe mbështetjen e diasporës 
shqiptare. 
- Kërkesat e 
komuniteteve shqiptare në 
diasporë të cilat janë adresuar 
në postën zyrtare të Ministrisë 
për Evropën dhe Punët e 
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Jashtme, Përfaqësive 
Diplomatike si dhe Agjencisë 
Kombëtare të Diasporës janë 
trajtuar rast pas rasti sipas 
specifikave të tyre. 
 
- Për më tepër 
informacion, lutemi 
drejtohuni pranë Ministrisë së 
Brendshme, Drejtorisë së 
Përgjithshme të Gjendjes 
Civile. 
 

 

   
 4. Sa është numri i shqiptarëve të 
regjistruar sipas secilës nga ambasadat 
e shtetit shqiptar? ( informacioni i 
shprehur në numër dhe i klasifikuar 
sipas së cilës ambasadë më vete).  
 

 - Informacioni i 
mësipërm po trajtohet nga 
MEPJ, sipas fushës së 
përgjegjësisë. 
 

  

   
5. Sa është numri i rasteve të 
raportuara në secilën nga ambasadat e 
shtetit Shqiptar në botë në vitin 2022 
dhe 2023? (informacioni i shprehur në 
numër dhe i klasifikuar sipas secilës 
ambasadë më vete) 

 - Informacioni i 
mësipërm po trajtohet nga 
MEPJ, sipas fushës së 
përgjegjësisë. 
 

  

   
6. Cilat janë problematikat më të 
shpeshta për të cilat emigrantët 
shqiptare i drejtohen ambasadave? 

 - Në dijeninë tonë në 
lidhje me problematikat e tyre 
shtetasit shqiptarë që jetojnë 
jashtë vendit u drejtohen 
fizikisht ambasadave, 
kryesisht për pajisje me 
dokumenta identifikimi dhe 
veprime të caktuara 
konsullore. Përgjithësisht 
problematikat adresohen 
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nëpërmjet postës elektronike, 
ku qytetarët drejtohen dhe 
marrin përgjigje. Një pjesë e 
madhe e shërbimeve ofrohen 
online nëpërmjet platformës 
e-Albania. 

  7. Objektivat e MEPJ: Cilat janë 
objektivat specifike të MEPJ-së për 
mbrojtjen dhe mbështetjen e 
komunitetit shqiptar në rajonin e 
Ballkanit Perëndimor për vitet 2023 - 
2024? 

 - Informacioni i 
mësipërm po trajtohet nga 
MEPJ, sipas fushës së 
përgjegjësisë. 
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Objekti i kërkesës 
Data e 

Përgjigjes 

 

Përgjigje 

Mënyra e 

përfundimit të 
kërkesës 

 

Tarifa 

  Për periudhen Janar-Mars 2024 nuk ka 
kërkesa. 
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  Për periudhen Korrik-Shtator 2023 nuk ka 
kërkesa. 
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Kërkesës 

 

Objekti i kërkesës 
Data e 

Përgjigjes 

 

Përgjigje 

Mënyra e 

përfundimit të 
kërkesës 

 

Tarifa 

  Për periudhen Prill-Qershor 2023 nuk ka 
kërkesa. 
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Nr. 
Data e 

Kërkesës 

 

Objekti i kërkesës 
Data e 

Përgjigjes 

 

Përgjigje 

Mënyra e 

përfundimit të 
kërkesës 

 

Tarifa 

01 10.03.2023 Listën e targave të automjeteve ekzistuese 

në pronësi të institucionit 

13.03.2023 Agjencia Kombëtare e 
Diasporës nuk ka asnjë 
automjet në pronësi 

E plotë Nuk ka 
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